
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 35Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRO Nº 003/2017

OBJETO: “Alteração da “CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA” ao 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeiro nº 003/2017.”
VIGÊNCIA: 24/09/2019 à 24/09/2020.
Conforme publicação do DOM nº 2316/19.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM COMANDANTE GERAL
DA PMPA
PAULO POMBO TOCANTINS – PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Protocolo: 474967

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 719 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL ADENILSON FERNANDES RODRIGUES
CMT APM /CPF: 572.406.392-15
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 720 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2° TEN PM ESIEL SILVA DE CASTRO
CMT BMU /CPF: 396.880.382-53
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 475137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1818-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(REINTEGRAÇÃO DE POSSE).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: ANAPÚ - PA
PERÍODO: 27 A 28/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDORES: SGT PM JOSÉ ANTONIO MONTEIRO FILHO
CPF: 219.496.702-87;
VALOR: R$ 225,00.
SGT PM FRANCISCO ROSALDO DE LIMA
CPF: 404.648.065-34;
VALOR: R$ 225,00.
CB PM KLEBER QUEIROZ DA SILVA
CPF: 792.739.042-20;
VALOR: R$ 216,00.
SD PM RAFAEL OLIVEIRA LIMA
CPF: 935.320.402-04;
VALOR: R$ 216,00.
SD PM GEDEIAS DA SILVA ASSIS
CPF: 530.579.022-00;
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 474864

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 33.909 DE 02/07/2019, REFERENTE A DIARIA, PORTARIA Nº 
1394/19 -DF, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 449211.

Protocolo: 474731

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 157 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem seguindo viagem ao município discriminado, no período de 18 a 19 
de setembro de 2019, a fi m de participar na condição de testemunha de 
audiência de instrução e julgamento no Fórum Cível do referido município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos 2 1 R$ 247,50
STEN BM José Augusto Lima Barbosa 2 1 R$ 225,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 474803
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 155 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 11 a 20 de se-
tembro de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem 
como, acompanhar a entrega de cestas básicas de alimentos à população 
do município atingido por desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Chaves-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Odraci José Jorge de Souza 10 9 1.425,00
SGT BM Jean Carvalho Corrêa 10 9 1.425,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 474798
PORTARIA Nº 701 DE11 DE SETEMBRO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 118.764,00 (CENTO E DE-
ZOITO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS), para seguirem 
viagem aos municípios e localidades discriminados em planilha, a fi m de 
participarem da Operação Fênix 2019 – FASE II.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO

DATA Nº DE 
DIÁRIAS VALOR 

UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM
AFONSO 

RIBEIRO DA 
COSTA

5428599 Belém Itaituba 
- PA 12/09/2019 27/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00

SGT BM

PAULO 
SERGIO CA-
BRAL DOS 
SANTOS

5602300 Belém Itaituba 
- PA 12/09/2019 27/09/2019 16 15 R$75,00 R$2.325,00


